



Instituto Rio Grandense do Arroz

**CONCURSO PÚBLICO DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ – IRGA**

**EDITAL Nº 01/2013**

**RETIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO  
OU PARA ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES  
MATÉRIA: RACIOCÍNIO LÓGICO – NÍVEL SUPERIOR**

**QUESTÃO 35 - MANTIDA alternativa 'A'.** Pela Lei de De Morgan, a negação de uma disjunção inclusiva é uma conjunção. Assim, a negação de "João é médico ou João é engenheiro." é "João não é médico e João não é engenheiro."